ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ VĂN LỢI

Số:          /UBND-ĐC

Về việc triển khai Công điện số
03/CĐUBND ngày 20/01/2025
của UBND tỉnh Nghệ An về
việc bảo đảm trật tự, an toàn
giao thông trong dịp Tết
Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội
xuân 2025.

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Văn lợi, ngày     tháng 01 năm 2025

 Kính gửi:
                        - Công an xã;

-  Hạt QLGT: Hạ Sơn;
- Các ban nghành đòan thể xã;
- Ban cán sự 7/7 xóm, xã VănLợi.

Thực hiện Công văn số 166/UBND-KT&HT ngày 22/01/2025 của ủy ban
nhân dân huyện Quỳ Hợp Về việc V/v triển khai Công điện số 03/CĐUBND ngày
20/01/2025 của UBND tỉnh Nghệ An về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông
trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội xuân 2025.

UBND xã yêu cầu: Công an xã, Các ban ngành đòan thể xã và Ban cán sự
7/7 xóm, xã VănLợi, thực hiện một số nội dung như sau:

1. Công an xã.

 - Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, bảo đảm trật tự an toàn giao
thông trên toàn địa bàn xã đặc biệt là khu vực xóm Xuân Lợi, các khu vực tập
trung đông dân cư trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội xuân
2025.

- Kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về trật tự an
toàn giao thông khu vực trường học theo thẩm quyền. Hướng dẫn, phân luồng và
giải tán các tụ điểm có thể gây ách tắc giao thông.

- Kiên quyết xử lý nghiêm, không có vùng cấm, không có ngoại lệ các đối
tượng vi phạm về nồng độ cồng, ma túy, tốc độ là nguyên nhân gây tai nạn giao
thông. Đặc biệt là học sinh, sinh viên đoàn viên thanh niên về nghỉ lễ điều khiển
phương tiện khi đã uống rượu, bia; đi xe mô tô lạng lách, đánh võng, quá tốc độ
cho phép gây mất an toàn trật tự giao thông.

2. Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng, các Chủ đầu tư (UBND xã) các đơn
vị thi công các công trình cầu đường bộ đang khai thác thực hiện các biện pháp
đảm bảo an toàn, phân luồng hướng dẫn phương tiện lưu thông  không để xẩy ra

tình trạng ùn tắc hoặc xẩy ra tai nạn giao thông trên các tuyến đường thuộc địa bàn
quản lý.

 - Tăng cường công tác quản lý, bảo dưỡng thường xuyên hệ thống hạ tầng
giao thông đường bộ, hệ thống an toàn giao thông trên các tuyến đường được giao
quản lý, lưu ý trên các tuyến giao thông chính, các tuyến đường, đoạn tuyến đến
các khu du lịch, khu vực tổ chức lễ hội.

3.  Văn hóa – Chính sách xã.

- Tuyên truyền về trật tự, an toàn giao thông trong địp Tết Nguyên đán Át
Ty và Lễ hội xuân 2025.

- Phối hợp các ban nghành đòan thể xã chú trọng tuyên truyền, phổ biến
pháp luật an toàn giao thông; hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho
người dân trong dịp nghỉ Tết; kiên trì tuyên truyền Nhân dân thực hiện các quy tắc
giao thông an toàn "Đã uống rượu, bia - không lái xe"; không sử dụng điện thoại
khi lái xe; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện; thắt dây
an toàn khi ngồi trên xe ô tô, tuân thủ quy định về tốc độ; tuyên truyền hỗ trợ quá
trình thực thi nhiệm vụ của các lực lượng chức năng làm nhiệm vụ bảo đảm trật tự,
an toàn giao thông: biểu dương thông tin người tốt việc tốt và các hành vi văn hóa
giao thông tốt; thường xuyên cập nhật kịp thời tình hình tai nạn giao thông, ùn tắc
giao thông, các nguy cơ cao xảy ra tai nạn giao thông các tuyến giao thông chính,
đầu mối giao thông trọng điểm, các khu vực tô chức các sự kiện, lễ hội.

 4. Trạm Y tế. Chỉ đạo tăng cường lực lượng, phương tiện, vật tư y tế đề bảo
đảm khả năng cao nhất trong việc khám, chữa bệnh, nhất là cấp cứu, cứu chữa nạn
nhân bị tai nạn giao thông, giảm thiêu thiệt hại về người.

5. Các xóm.

- Làm tốt công tác công tác vận động, tuyên truyền, vận động nhân dân, du
khách chấp hành các quy định pháp luật về trật tự an toàn giao thông; tổ chức các
hoạt động tuyên truyền, vận động các dòng họ, gia đình tích cực nhắc nhở, vận
động con em trong độ tuổi thanh thiếu niên, nhất là học sinh, không điều khiển xe
mô tô, xe máy khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe.

- Tổ chức ra quân giải tỏa hành lang giao thông, nhất là trên các tuyến
đường quốc lộ, tỉnh lộ,…., khu vực trọng điểm,…. Kiên quyết xử lý vi phạm và
tịch thu tang vật vi phạm hành chính, các hành vi lấn chiếm hành lang giao thông,
vỉa hè đô thị sau khi giải tỏa theo Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 20/01/2022 của
UBND tỉnh Nghệ An. Làm rõ trách nhiệm của cá nhân, tổ chức để xảy ra tình trạng
lấn chiếm, tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông.

 - Tăng cường sự phối hợp giữa lực lượng chức năng - nhà trường - gia đình
trong việc quản lý và giáo dục học sinh về trật tự an toàn giao thông, trong đó chú
3 trọng công tác trao đổi thông tin về vi phạm trật tự an toàn giao thông của học
sinh giữa lực lượng chức năng tới nhà trường và từ nhà trường tới gia đình để cùng
quản lý giáo dục về an toàn giao thông với trẻ em, chủ động có phương án tổ chức
giao thông an toàn, thông suốt, nhất là trên tuyến khu vực có nguy cơ cơ dẫn tới tai
nạn giao thông, ùn tắc giao thông trên địa bàn;

  6. Đề nghị Hạt quản lý giao thông trên địa bàn.

- Thực hiện công tác bảo đảm an toàn kết cầu hạ tầng giao thông trên các
tuyến Quốc lộ thuộc thẩm quyền quản lý; bảo đảm cho người và phương tiện giao
thông lưu thông an toàn, thuận tiện nhằm hạn chế tai nạn giao thông và ùn tắc giao
thông. - Rà soát bảo dưỡng, sửa chữa hệ thống kết cầu hạ tầng giao thông đảm bảo
giao thông thông suốt, an toàn cho Nhân dân vui xuân đón tết. Có phương án tổ
chức, điều tiết giao thông hợp lý, tuyệt đối không đề xảy ra ùn tắc giao thông trên
các tuyến Quốc lộ thuộc thẩm quyền. UBND xã yêu cầu các cơ quan ban, ngành
liên quan và các xóm tổ chức trực theo chế độ 24/24 và báo cáo tình hình bảo đảm
trật tự an toàn giao thông trong những ngày nghỉ Tết Nguyên đán Ất Tỵ về UBND
xã trước 10h 00’ ngày 02/02/2025 để tổng hợp, báo cáo Ban ATGT, UBND huyện

(có bản sao Thông tư kèm theo)
Nhận được công văn này đề nghị các ban ngành cấp xã và các xóm, phổ

biến đến người dân biết để thực hiện./.

      Nơi nhận:                                                 TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
      - Như trên;                                                                           CHỦ TỊCH
      - Chủ tịch, PCT UBND;
      - Lưu VT.

                                                                                 Trương Văn Thân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-22T15:27:58+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Trương Văn Thân<thantv@quyhophuongnghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-23T08:43:24+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Văn Lợi<vanloi@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-23T08:43:35+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Văn Lợi<vanloi@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-23T08:43:42+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Văn Lợi<vanloi@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!